
1

概 述

随着人民生活水平的提高，人们对肉类产品的需求正在发生着深刻的变化。

首先，我国肉类产品需求量不断增加；其次，肉类屠宰加工企业必须进行产品结

构调整、不断提高产品质量，才能满足市场的需要。目前市场对肉类产品的需求

正在向由生变熟、由高温制品向低温制品方向发展，传统肉类方便制品及居家消

费产品倍受青睐。生猪产业在贵州省农村经济中占有相当重要的地位。但一直以

来由于当地生猪屠宰与加工企业的产品在国内外市场缺乏竞争优势，生猪养殖效

益低下，影响了养殖户的生产积极性，严重制约了生猪产业的发展，生猪养殖对

解决“三农“问题的真实贡献并不大。

养猪业是锦屏县一项传统的畜牧产业，近年来在本地市场需求的带动下，出
[...]
环境质量检测 监测因子（） 监测点位数（） 无监测☑

评价结论

环境影响 可以接受☑ 不可以接受□

大气环境防护距离 距厂界最远（0）m

污染源年排放量 SO2:（0.008）t/a NOx:（0.42）
t/a

颗粒物：

（0.00161）t/a VOCs:（0）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）为内容填写项”

5.1.6大气环境影响评价小结

（1）通过预测，本项目在正常情况下发电机组排气筒产生的 SO2、NOX和



112

圈舍区产生的 NH3、H2S对周围环境浓度的贡献值均不超标；在各种气象条件下，

污染源正常排放时，对各关心点的贡献值极小，因此该项目对整个评价区域内环

境空气质量的影响不大，不会改变当地大气环境功能现状。

（2）项目主要无组织排放圈舍恶臭。采用导则推荐的大气环境防护距离计

算模式计算各无组织源的大气环境防护距离，计算结果显示没有超标点，项目不

设置大气环境防护距离。

（3）综合考虑无组织排放计算结果，确定本项目卫生防护距离为猪舍、堆

肥场边界外 300m范围，在卫生防护距离范围内无居民点等环境空气敏感点。

（4）从大气环境影响角度，本项目的建设是可行的。

5.2 地表水环境影响评价

5.2.1施工期地表水环境影响评价

根据现场调查，现场施工人员约 110人，每人每天生活用水量定额为 50L，

污水排放系数取 0.8，则生活污水产生量为 4.4m3/d，施工周期为 1年，则施工期

产生污水量为 1606m3/a，类比同类项目，污水中各污染物浓度与产生量分别为

COD：300mg/L、0.482t/a；BOD5：150 mg/L、0.241t/a；SS：300 mg/L、0.482t/a；

NH3-N：20mg/L、0.032t/a。

建设单位在施工过程中已预先建设防渗旱厕所，定期有当地村民进行清掏用

作农肥，做好旱厕防渗措施，位置设置厂区东侧，远离厂区西北侧的落水洞，粪

尿定期清掏作为周边农田施肥，其余盥洗废水泼洒施工场地抑制扬尘，确保施工

污水妥善处置。经过采取以上措施，施工期污水对周围环境产生环境较小。

施工废水主要包括开挖产生的泥浆水、机械设备运转的冷却水和洗涤水及运

输车辆的冲洗水等。建筑工程建筑工地用水指标为 5-10m3/d，本项目取值为

6m3/d，其主要污染物为 SS，其浓度值为 2500mg/L，建设单位应采取措施控制

地表灰尘积累，雨季时汇集地表径流经沉砂池（10m2）处理后再排放，则可减轻

影响，施工结束后其影响消失。

本项目距离落水洞较近，施工区含油废水、冲刷废水短时间内的集中排放可

能会对其产生一定的不利环境影响。废水中主要含有 SS、石油类，SS一般浓度

为 2500mg/L，污水收集后用于施工区内抑尘洒水用水。建设单位已在施工场地

的相对低洼地带修建临时简易施工废水隔油池（2m2）和沉砂池（10m2），集中



113

收集施工废水，静置后使废水中的悬浮物浓度低于 70mg/L，尽量全部回用于施

工中，降低洁净水的耗量。

施工期间在施工场界设置临时截排水沟（300m），用于收集和导排雨水。

场内基坑废水经及时抽至临时沉淀池沉淀处理，经沉淀处理后回用场内洒水抑尘

或外排。

5.2.2运行期污废水环境影响评价

（1）项目区河流走向及预测时段

项目区域东侧 2.6km为敦寨河，考虑到本项目为三级 B评价等级，因此评

价水文直接采用枯水期进行评价。

预测时段考虑到施工期废水量很小，因此本次评价仅进行运行期进行预测。

（2）废水处理

本项目污、废水产生总量为 357.41m3/d。污水最终全部经自建污水处理站（处

理规模 360m3/d，处理工艺：《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》中模式Ⅲ工

艺。处理达标后用于厂区猪舍冲洗、环境绿化，多余废水在沼气池环节由建设单

位组织抽粪车将沼液抽出运至锦屏县龙池高效生态农业园区用作果树、山茶油及

蔬菜等施肥，不外排。

（3）预测内容

本环评对项目产生的污水可能造成的地表水环境影响进行预测，本次预测分

两种情况：污水处理站正常运行情况和故障排放情况。

1）正常情况下：项目厂区废水经污水处理站出处理达标后用于厂区猪舍冲

洗、环境绿化，多余废水在沼气池环节由建设单位组织抽粪车将沼液抽出运至锦

屏县龙池高效生态农业园区用作果树、山茶油及蔬菜等施肥，不外排。

2）非正常情况排放影响评价

建设项目运行期非正常排放主要是养殖废水的未经处理直接进入地表水体，

本项目养殖废水排放量为 357.41m3/d。养殖废水主要污染物综合产生浓度为

COD3000mg/L、SS3000mg/L、氨氮 260mg/L、总磷 40mg/L。

废水流向：本项目事故排放主要为养殖废水未经处理直接排放进入敦寨河。

预测评价因子：废水主要污染物为 COD、NH3-N、总磷、SS。因此，预测



114

因子确定为 COD、NH3-N、总磷、SS。

本评价按 HJ/T2.3-2018《环境影响评价技术导则》（地表水环境），采用推

荐的河流均匀混合模型（零维混合模式稳态时间）进行预测：

hp

hhpp

QQ
QCQCC






式中：C—废水与河水完全混合后污染物浓度，mg/L；

Cp—污染物排放浓度，mg/L；

Ch—河流上游污染物现状浓度，mg/L；

Qp—废水排放量，m3/s；

Qh—河流流量，m3/s。

根据运行期事故排水量和污水排放浓度，以及河流流量及水质现状，计算出

本项目投产后发生事故排放的情况下受纳水体受影响的水质预测结果。本项目周

边主要水系为敦寨河，建设项目事故排放的预测结果见表 5-9。

表 5-9 养殖废水非正常排放受纳水体预测结果

污染物

受纳水体特征 养殖废水
混合浓度

（mg/L）
浓度增加值

（mg/L）流量（m3/s）
本底值

（mg/L）
排放流量

（m3/s）
排放浓度

（mg/L）
COD 4.0 10L 4.14×10-3 3000 12.13 2.13
SS 4.0 9 4.14×10-3 3000 12.13 3.09

NH3-N 4.0 0.536 4.14×10-3 260 0.808 0.272
总磷 4.0 0.04 4.14×10-3 40 0.082 0.042

由表 5-9可看出，本项目运行期在事故情况下养殖废水全部直接外排，敦寨

河 COD、SS、总磷及 NH3浓度均有所增加，COD浓度增加值为 2.13mg/L，SS

浓度增加值为 3.09mg/L，NH3-N 浓度增加值为 0.272mg/L，总磷浓度增加值为

0.042mg/L，但混合后浓度均满足《地表水环境质量标准》（GB3838－2002）III

类标准要求。为了更好的保护水环境，建设单位必须加强养殖废水处理系统的维

护工作，必须保证养殖废水全部得到有效处理后外排。

（4）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目废水包括主要包括养殖废水和生活污水两部分，养殖废水及生活污水，

通过《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》中模式Ⅲ工艺处理经消毒后符合《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标排放标准后进行全部回用(11.63万 m3/a)



115

于圈舍冲洗、道路洒水抑尘及绿化等，多余废水(1.42万 m3/a)在沼气池环节由建

设单位组织抽粪车将沼液抽出运至锦屏县龙池高效生态农业园区用作果树、山茶

油及蔬菜等施肥，经复核，锦屏县龙池高效生态农业园区有果树、山茶油及蔬菜

种植土地面积 5.9万亩用作本项目消纳沼液，可满足本项目需求，见附件 12。

（1）养殖废水

项 目 养 殖 废 水 包 括 猪 尿 、 圈 舍 冲 洗 废 水 两 部 分 ， 产 生 总 量 为

316m3/d(115340m3/a，总排水量中圈舍冲洗废水和猪尿按照 365天计算），养殖

废水主要污染物综合产生浓度为 COD3000mg/L、SS3000mg/L、氨氮 260mg/L、

总磷 40mg/L，产生量为 COD346.02t/a、SS346.02t/a、氨氮 29.99t/a、总磷 4.61t/a。

本环评要求建设单位采取《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》中模式Ⅲ工

艺对其处理，之后经过消毒工艺处理水质达到《污水综合排放标准》一级排放标

准回用（11.63万 m3/a），多余水外排（1.42万 m3/a），废水进入厌氧反应器之

前应先进行固液分离，然后在对固体粪渣和废水分别进行处理，废水处理包括以

下阶段：①预处理（格栅、沉砂集水池、固液分离设备和水解酸化池）；②厌氧

反应器（采用 UASB工艺）；③好氧生物处理（采用 SBR法）；④自然处理（采

用氧化池）；⑤消毒（采用紫外线消毒）。最终处理水质可达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中一级标准进行回用(11.63万 m3/a)于圈舍冲洗、道路洒

水抑尘及绿化等，多余废水在沼气池环节由建设单位组织抽粪车将沼液抽出运至

锦屏县龙池高效生态农业园区用作果树、山茶油及蔬菜等施肥。

（2）生活用水

现有工程劳动定员为 30 人，根据《贵州省行业用水规范》DB52-2011，职

工在厂内居住，所在地属于农村区域，用水定额选用 90L/(人•d)，则生活用水量

约为 2.7m3/d(985.5m3/a)。生活污水排放量按照用水量的 80%计算，则污水排放

量为 2.16m3/d(788.4m3/a)，生活污水其污染物浓度均低于养殖废水，生活污水通

过管道进入养殖废水处理设施，生活污水经该装置处理后完全达到《污水综合排

放标准》(GB8978-1996)表 4中一级标准要求，然后回用于圈舍冲洗、道路洒水

抑尘及绿化等，多余废水在沼气池环节由建设单位组织抽粪车将沼液抽出运至锦

屏县龙池高效生态农业园区用作果树、山茶油及蔬菜等施肥。

（3）食堂污水

现有工程劳动定员为 30 人，职工在厂区食宿，食堂用水按照 40L/(人•d)，



116

则食堂用水量为 1.2m3/d(438m3/a)，排放量按照用水量的 80%计算，则污水排放

量为 0.96m3/d(350.4m3/a)，食堂污水废水经隔油池（2m3）隔油处理后进入养殖

废水处理系统，经养殖废水处理系统处理后回用于圈舍冲洗、道路洒水抑尘及绿

化等，多余废水在沼气池环节由建设单位组织抽粪车将沼液抽出运至锦屏县龙池

高效生态农业园区用作果树、山茶油及蔬菜等施肥。

（4）医疗废水

本项目厂区设置兽医室，在运行期间会产生医疗废水，根据同类项目类比，

医疗废水用水量为 30L/d，年用水量为 10.95m3/a。排放量按照用水量的 80%计算，

则污水排放量为 0.02m3/d(7.3m3/a)，医疗废水产生量较小，兽医室设置 1m3消毒

池，使用 UV-150AF型紫外线消毒器（1台，设置于兽医室内）设备消毒处理后

排入养殖废水处理系统处理回用。

（5）消毒废水

拟建项目每个养殖场厂区进出口均设有消毒池，所有车辆进入时先经消毒池

消毒再用高压水龙头清洗消毒。根据建设单位提供资料及同类项目类比，消毒用

水量约为 5m3/d。环评要求建设单位在厂区进出口处设置有效容积为 6m3的沉淀

池及 6m3的沉淀池，消毒废水经沉淀池（6m3）沉淀后处理后再进入消毒池（6m3），

经过投加含氯消毒剂等进行消毒处理后循环使用，不外排。使用过程中有一定的

损耗，约为循环水量的 5%，则消毒过程补充用水量为 0.25m3/d，即 91.25m3/a。

消毒废水循环使用，定期对其补充损耗量，无需定期更换。

（6）未预见用水

本项目未预见用水量按照总用水量的 10%进行计算，总用水量为 478.4m3/d，

则未预见用水量为 47.84m3/d。排放量按照用水量的 80%计算，则污水排放量为

38.27m3/d，污水进入进入养殖废水处理系统，经养殖废水处理系统处理后回用

于圈舍冲洗、道路洒水抑尘及绿化等，多余废水在沼气池环节由建设单位组织抽

粪车将沼液抽出运至锦屏县龙池高效生态农业园区用作果树、山茶油及蔬菜等施

肥。

经采取以上环保措施，运行期各项污废水均得到有效处置，在采取各项措施

时加强防渗工作，运行期污废水对周围环境影响较小。养殖废水经处理后符合《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标排放标准后进行回用(11.63 万 m3/a)

于圈舍冲洗、道路洒水抑尘及绿化等，多余废水在沼气池环节由建设单位组织抽



117

粪车将沼液抽出运至锦屏县龙池高效生态农业园区用作果树、山茶油及蔬菜等施

肥。

5.2.3地表水环境影响评价小结

（1）本项目产生的生活污水经收集后通过养殖废水处理设施处理后达到《污

水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中一级标准要求后用于场内绿化及道路洒

水；食堂污水经隔油池处理后进入养殖废水处理设施；医疗废水产生量较小，兽

医室设置 1m3消毒池，使用 UV-150AF型紫外线消毒器（1台，设置于兽医室内）

设备消毒处理后排入养殖废水处理系统处理回用。

（2）本项目产生的养殖废水通过《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》中

模式Ⅲ工艺对其处理，处理后养殖废水再经过消毒工艺，最终处理水质可达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标排放标准后进行回用(11.63 万 m3/a)

于圈舍冲洗、道路洒水抑尘及绿化等，多余废水(1.42万 m3/a)在沼气池环节由建

设单位组织抽粪车将沼液抽出运至锦屏县龙池高效生态农业园区用作果树、山茶

油及蔬菜等施肥。

（3）养殖废水事故排放的情况下虽然不会导致敦寨河河水功能发生改变，

但仍会导致水质变差。本项目应加强养殖废水处理系统的管理，定期检修，避免

非正常排放发生。

（4）从水环境角度分析，本项目是可行的。

5.2.4建设项目地表水环境影响评价自查表

本项目地表水环境影响自查表详见下表 5-10：

表 5-9 地表水环境影响自查表

工作内容 自查项目

影响识别

影响类型 水污染影响型☑；水文要素影响型□

水环境保护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水□；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜区□；重要湿
[...]
环保，将有机废弃物成功转化为无害粉状有机原料，最终达到批量环保处理、循环

经济，实现“源头减废，消除病原菌”的功效。本设备在处理过程中生产的水蒸气经

过设备自带的配备尾气处理装置，能够得到有效的处置，对环境无影响，本设备在

处理过程中生产的水蒸气经过设备自带的配备尾气处理装置，能够得到有效的处置，

对环境无影响，最终产生的水蒸气通过 JC-11FXC6型病死禽畜无害化处理机自带的

冷凝器冷凝后进入设备自带的冷却水塔，在处理过程中生产的水蒸气经过设备自带



153

的配备尾气处理装置（内含吸附异味、消毒等处理工序）处理后外排，使处理产生

的水蒸气能够得到有效的处置，对空气环境无影响。

本设备主要技术参数见图 7.2-2，设备照片见图 7.2-3，产品优势见图 7.2-4，选

配附件见图 7.2-4。

图 7.2-2 处理机主要技术参数图

图 7.2-3 JC-11FXC6型病死畜禽无害化处理设备图



154



155

图 7.2-4 JC-11FXC6型病死畜禽无害化处理产品优势图



156

图 7.2-5 JC-11FXC6型病死畜禽无害化处理选配附件图

（6）有机肥加工及堆肥场臭气

有机肥加工过程中由于猪粪含水量较多，通过添加锯木面及秸秆等材料对猪粪

中水分进行有效的吸收后一同生产有机肥，混合配料过程中无粉尘产生，在使用电

烘干系统对有机肥进行烘干过程中会产生一定浓度臭气外排，有机肥加工臭气通过

集气罩收集后进入吸附塔中，进行活性炭吸附处理，经处理后的臭气再经过消毒灭

菌后外排，可有效处理有机肥生产臭气对外环境的影响。猪粪堆肥场地紧邻有机肥

成品加工车间，可通过喷洒化学除臭剂消除或减弱臭气的产生。

本项目有机肥加工厂房采取了全封闭措施，为进一步减轻混合配料过程中产生

的臭气对大气环境的影响，可通过吸附塔处理及喷洒化学除臭剂消除，最终臭气经

15m高排气筒排放，外排臭气浓度能够满足（GB18596-2001）表 7标准，可有效处

理有机肥生产臭气对外环境的影响。

通过以上环保措施，可以大大降低堆肥场地及有机肥成品加工车间的恶臭异味，

对周围环境包括附近居民点和高速公路产生影响较小。



157

（7）大气防护距离及卫生防护距离

1）大气防护距离

项目无组织面源下风向 2500m范围内的氨气、硫化氢最大小时地面浓度及出现

距离预测结果表明大气评价区域无超标点，按照《环境影响评价技术导则·大气导则》

（HJ2.2-2018）要求，本项目可不设置大气环境防护距离。

2）卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）规定，“无

组织排放的有害气体进入呼吸带大气层时，其浓度若超过 GB3059与 TJ36规定的居

住区容许浓度限值，则无组织排放源所在的生产单元（生产区、车间或工段）与居

住区之间应设置卫生防护距离”。

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91），卫生防

护距离计算公式如下：

DC LrBL
AC

Qc 50.0225.0(1
m

）

式中：Qc——有害气体无组织排放量可以达到的控制水平（kg/h）；

Cm——标准浓度限值（mg/m3）；

L——所需卫生防护距离（m）；

r——有害气体物质无组织排放源所在的生产单元的等效半径（m），根

据该生产单元占地面积 S（m2）计算 r=（S/π）0.5；

A，B，C，D——卫生防护距离计算系数（无因次）。

项目无组织排放源卫生防护距离计算结果如下：

表 7.2-1 无组织排放源及卫生防护距离

无组织排放源 污染物名称 排放量（kg/h） 标准（mg/m3）
卫生防护距离

计算值（m）
综合取值（m）

养猪圈舍
H2S 0.0252 0.01 50.36 100

NH3 0.540 0.2 54.97 100

堆肥场
H2S 0.00126 0.01 113.18 200

NH3 0.270 0.2 120.11 200

由表 7.2-1计算结果可知，养猪圈舍无组织排放的 H2S、NH3的卫生防护距离分

别为 50.36m、54.97m，堆肥场无组织排放的 H2S、NH3 的卫生防护距离分别为

113.18m、120.11m，根据综合取值及级差确定恶臭气体的卫生防护距离为 300m（以



158

养猪圈舍及堆肥场边界计）。本项目西南侧岩湾居民点距离本项目厂界最近距离为

344m，距离圈舍最近距离为 388m，堆肥场最近距离为 395m；西南侧姚家湾居民点

距离本项目厂界最近距离为 237m，距离圈舍最近距离为 325m，堆肥场最近距离为

354m，不在本项目卫生防护距离内，本项目对其影响较小。

7.3污废水及雨水污染防治措施及可行性分析

7.3.1施工期污废水及雨水污染防治措施及可行性分析

施工人员约 110人，每人每天生活用水量定额为 50L，污水排放系数取 0.8，则

生活污水产生量为 4.4m 3 /d，施工周期为 1年，则施工期产生污水量为 1606m3/a。

本环评要求建设单位在施工过程中预先建设防渗旱厕所，做好旱厕防渗措施，

位置设置厂区东侧，远离厂区西北侧的落水洞，粪尿定期清掏作为周边农田施肥，

其余盥洗废水泼洒施工场地抑制扬尘，确保施工污水妥善处置。经过采取以上措施，

施工期污水对周围环境产生环境较小。

施工废水主要包括开挖产生的泥浆水、机械设备运转的冷却水和洗涤水及运输

车辆的冲洗水等。建筑工程建筑工地用水指标为 5-10m3/d，本项目取值为 6m3/d，

其主要污染物为 SS，其浓度值为 2500mg/L，建设单位应采取措施控制地表灰尘积

累，雨季时汇集地表径流经沉砂池（10m2）处理后再排放，则可减轻影响，施工结

束后其影响消失。

本项目距离落水洞较近，施工区含油废水、冲刷废水短时间内的集中排放可能

会对其产生一定的不利环境影响。废水中主要含有 SS、石油类，SS 一般浓度为

2500mg/L，污水收集后用于施工区内抑尘洒水用水。在施工场地的相对低洼地带修

建临时简易施工废水隔油池（2m2）和沉砂池（10m2），集中收集施工废水，静置

后使废水中的悬浮物浓度低于 70mg/L，尽量全部回用于施工中，降低洁净水的耗

量。

施工期间在施工场界设置临时截排水沟（300m），用于收集和导排雨水。场内

基坑废水经及时抽至临时沉淀池沉淀处理，经沉淀处理后回用场内洒水抑尘或外排。

7.3.2运行期污废水及雨水污染防治措施及可行性分析

项目废水包括主要包括养殖废水和生活污水两部分，养殖废水处理系统处理规

模为 360m3/d。养殖废水通过《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》中模式Ⅲ工艺

（ 工艺包括四个阶段，主要为：①预处理（格栅、沉砂集水池、固液分离设备和水

解酸化池）；②厌氧反应器；③好氧生物处理；④自然处理）处理，之后经过消毒



159

工艺处理水质达到《污水综合排放标准》一级排放标准回用回用(11.63万 m3/a)于圈

舍冲洗、道路洒水抑尘及绿化等，多余废水(1.42万 m3/a)在沼气池环节由建设单位

组织抽粪车将沼液抽出运至锦屏县龙池高效生态农业园区用作果树、山茶油及蔬菜

等施肥，无污废水外排。

（1）养殖废水

项 目 养 殖 废 水 包 括 猪 尿 、 圈 舍 冲 洗 废 水 两 部 分 ， 产 生 总 量 为

361.6m3/d(131984m3/a 总排水量中圈舍冲洗废水和猪尿按照 365 天计算），养殖废

水主要污染物综合产生浓度为 COD3000mg/L、SS3000mg/L、氨氮 260mg/L、总磷

40mg/L，产生量为 COD395.95t/a、SS395.95t/a、氨氮 34.32t/a、总磷 5.28t/a。

本环评要求建设单位采取《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》中模式Ⅲ工艺

及消毒工艺对其处理，废水进入厌氧反应器之前应先进行固液分离，然后在对固体

粪渣和废水分别进行处理，废水处理包括以下阶段：①预处理（格栅、沉砂集水池、

固液分离设备和水解酸化池）；②厌氧反应器（采用 UASB工艺）；③好氧生物处

理（采用 SBR法）；④自然处理（采用氧化池）；⑤消毒（采用紫外线消毒）。最

终处理水质可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准回用(11.63

万 m3/a)于圈舍冲洗、道路洒水抑尘及绿化等，多余废水(1.42万 m3/a)在沼气池环节

由建设单位组织抽粪车将沼液抽出运至锦屏县龙池高效生态农业园区用作果树、山

茶油及蔬菜等施肥，无污废水外排。

按照《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》中工艺选择中，养殖规模在存栏（以

猪计）2000头及以下的应尽可能采用 6.2.2模式Ⅰ或 6.2.3模式Ⅱ处理工艺，存栏（以

猪计）10000头及以上的宜采用 6.2.4模式Ⅲ处理工艺，本项目存栏数为 20000头，

因此选用《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》中模式Ⅲ工艺对养殖废水进行处理，

之后在经过消毒工艺进行处理，使其水质可达标排放。

1）工艺流程

模式Ⅲ工艺流程见下图 7-1



160

图 7-1 养殖废水处理工艺基本流程

①预处理

本项目养殖废水处理前需进行预处理，主要包括格栅、沉砂池或集水井、固液

分离系统及水解酸化池。

格栅：格栅是猪场养殖废水处理设施中最前端的预处理单元。通常需要在用于

收集提升猪场养殖废水的集水并中设置格栅来去除废水中猪的毛发、残余饲料、粪

渣、及其他杂物等大块颗粒物，保护后续处理单元内的水泵、阀门和管道等机械设

备，并确保后道处理单元稳定运行。结合本项目生产规模，拟采用机械格栅，SS去

除率 30%以上。

沉砂池或集水井：根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》内容和结合本项

目养殖特点，选用带有一定沉砂功能的集水井，不单独设置沉砂池；按照集水井设

计要求，集水井的容量不宜小于最大日排放量的 50%，本项目最大日养殖废水排放

量为 316m3/d，拟建集水井有效容量为 200m3，集水井的设置应方便去除浮渣和沉渣，

SS去除率 50%以上。

固液分离设备：固液分离设施作为猪场养殖废水的一种有效的预处理手段，主

要是通过物理筛分、离心分离、重力分离等方式去除废水中的悬浮颗粒物，降低废

水污染负荷，减轻后续生化处理单元的压力，在保证处理效率的前提下降低投资和

运行成本。常用的同液分离设施主要有水力筛网、卧式离心机、压滤机、水力旋流

器、旋转锥形筛、离心盘式分离机、螺旋挤压分离机以及沉淀池和气浮池等。结合

本项目养殖规模。拟选用机械固液分离设备以节约占地面积。



161

水解酸化池：经固液分离的养殖废水，其停留时间为 12~24小时，本项目拟建

水解酸化池有效容积为 370m3。主要用于密度接近于水的微细悬浮物的分离及去除，

SS去除率 30%以上，COD去除率 30%以上，BOD5去除率 35%以上。

②厌氧生物处理

本项目厌氧生物处理采用 UASB反应器。UASB反应器作为一种高效厌氧生物

处理，近 20年来得以广泛应用，由于 UASB反应器的污泥床内能形成沉降性能优

越、活性极高的活性污泥，故反应器效率极高，SS去除率 50%以上，COD去除率

70%以上，BOD5去除率 80%以上，氨氮去除效率 60%以上，TP去除率 70%以上。

UASB反应器采用钢混结构，水力停留时间为 6~8h。UASB反应器主要由污泥床、

污泥悬浮层、沉淀区、三相分离器组成。UASB工作原理：UASB由污泥反应区、

气液固三相分离器(包括沉淀区)和气室三部分组成。在底部反应区内存留大量厌氧

污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能的污泥在下部形成污泥层。要处理的污水从

厌氧污泥床底部流入与污泥层中污泥进行混合接触，污泥中的微生物分解污水中的

有机物，把它转化为沼气。沼气以微小气泡形式不断放出，微小气泡在上升过程中，

不断合并，逐渐形成较大的气泡，在污泥床上部由于沼气的搅动形成一个污泥浓度

较稀薄的污泥和水一起上升进入三相分离器，沼气碰到分离器下部的反射板时，折

向反射板的四周，然后穿过水层进入气室，集中在气室沼气，用导管导出，固液混

合液经过反射进入三相分离器的沉淀区，污水中的污泥发生絮凝，颗粒逐渐增大，

并在重力作用下沉降。沉淀至斜壁上的污泥沿着斜壁滑回厌氧反应区内，使反应区

内积累大量的污泥，与污泥分离后的处理出水从沉淀区溢流堰上部溢出，然后排出

污泥床。UASB反应器在反应过程中，复杂的底物被厌氧微生物转化为多种多样的

中间产物，最终转化为甲烷。在厌氧消化过程中参与厌氧活动的主要微生物主要有

以下几种：1、发酵细菌（产酸细菌）:发酵产酸细菌的主要功能有两种：①水解——

在胞外酶的作用下，将不溶性有机物水解成可溶性有机物；②酸化——将可溶性大

分子有机物转化为脂肪酸、醇类等。2、产氢产乙酸菌：产氢产乙酸细菌的主要功能

是将各种高级脂肪酸和醇类氧化分解为乙酸和 H2；为产甲烷细菌提供合适的基质，

在厌氧系统中常常与产甲烷细菌处于共生互营关系。3、产甲烷细菌的主要功能是将

产氢产乙酸菌的产物——乙酸和 H2/CO2转化为 CH4和 CO2，使厌氧消化过程得以

顺利进行；主要可分为两大类：乙酸营养型和 H2营养型产甲烷菌，或称为嗜乙酸产

甲烷细菌和嗜氢产甲烷细菌。污水处理工艺中中厌氧段采用 UASB反应器（厌氧段

http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=806588&ss_c=ssc.citiao.link
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=35629&ss_c=ssc.citiao.link
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=35629&ss_c=ssc.citiao.link
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=485799&ss_c=ssc.citiao.link


162

厌氧处理停留时间设计 8~12小时）——上流式厌氧污泥床。